Señor de Montpeller, per Ch. de Tourtoulon, Valencia, 1874, v. II, p. 312.

116 LA CREUADA A TERRA SANTA (1269-1270)

(10 de Setembre) tot dia e tota la nuyt en tro al dimecres que anch

aquel mal temps no cessa.

Nos detenim a donar compte exacte del mal temps sobrevingut al

Rey, no sois perqué la Crònica axfs ho th, sinó per la gran importan-

cia que li dóna, puix en ell fonamenta tot lo fracàs de la creuada ara-

gonesa. Y si seguim la relació d'aquesta ab preferencia a la de Marsi-

lli (1), es per ésser en açò, iguals. En cambi, al arrivar a la fí de la

expedició, o siga al retorn del Rey, hi ha certes diferencies. Crehèm
d'utilitat donar les dugués relacions comparades, segons entenem que

hauria de publicar-se tota aquesta interessant historia.

E nos clamam en R. Marquet e

en Galceran de Pinos que eren en

la nau ab nos, e alguns caiiallers

quey hauia ab nos, e dixem los que

hoissen la paraula que nos los

uoliem dir, e dixem. R. Marquet,

sembla nos que nostre Senyor no

xiol que nos passem en oltra mar,

car ja altra negada nos nerem
appareylats per passar la, si que
.xvij. dies e .xvij. nuyts dura lo

mal temps que anch nons ])oguem

recuylir, e era ja passada la festa

de sent Miquel ben per .viij. dies.

Ab tant uench nos lo bisbe de

Barcelona, el Maestre del Temple,

el Maestre del Espital qui eren de

nostra terra, e ab tots los prohomens
de Barcelona, e ab los senyors de

les naus, e ab los mariners, e dema-
naren nos mercè per Deus e per

sancta Maria que nos no iiolgues-

sem fer aquell uiatge: car ells

hauien paor per les grans fosques

que eren en Acre a entrada diuern

qiie no errassen la terra, car si la

errassen hauien i)aor (pie noy po-

e metre uos en

De reditu Regis et cassatione via-

tici ultramarini =^Fractus mentem
Rex ad tam diuturnum proditio-

nis periculum et nimium compas-

sus et suis fecit ad se venire milites

qui secum erant Petrum de queralt

et Raimundum marquet et ait:

«Raimundum marqueti uidetur

qiiod dominas nou approbat quod
nos facimus, nec uiaticum nostrum

ad ultramarinas Regiones gratum
ei fiat. Modo enim impedit nos iam
tot diebus ut aspicitis et iam uice

alia nos hoc idem attemptantes to-

taliterimpediunt.Tunc enim decem
et octo diebus et totidem noctibus

tempestas uig'uit»: erantque tran-

sacti dies sex mensis octobris.

Accedentes xiero Episcopus Bar-

chinone Magister templariorüm et

hospitalis ac preces Barchinonen-

ses et omnes nauclere et domi-

ni nauiuni et naualis artis scioli ac